SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.455, DE 05 DE MAIO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.0404-002/SEMAS

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Limoeiro do Norte /
CE, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade TOMADA DE PREÇOS, tombado sob o N.º 2023.0404-002/SEMAS, do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
CONSULTORIA TÉCNICA DE ELABORAÇÃO DE DADOS ESTATÍSTICOS E PRO-
CEDIMENTOS PARA EXPANSÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS, DA SECRE-
TARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES,
CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIENCIA DO MUNICÍPIO
DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, A Sessão será realizada às 09 horas do dia 29 de maio
de 2023, na Sala da Comissão situada à Rua Coronel Antônio Joaquim, n° 2121, Centro,
CEP: 62.930-000, Limoeiro do Norte /CE. A documentação do Edital na íntegra poderá
ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08:00 h às 13:00h e através
do sítio eletrônico: www.tce.ce.gov.br. Maiores informações no endereço citado. Limo-
eiro do Norte /CE, 04 de maio de 2023. HIGOR EMANUELL FREITAS DA COSTA -
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de LIMOEIRO
DO NORTE /CE.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.0205.003/SEMEB

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público aos inte-
ressados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2023.0205.003/SEMEB, para REGISTRO
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE RECARGA
DE ÁGUA E GÁS, E VASILHAMES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/
CE.A partir da data 08 de maio de 2023, às 09:00min, horário de Brasília, está aberto
o prazo para cadastramento de proposta no site: www.portaldecompraspublicas.com.br,
prazo de encerramento para cadastro de proposta: 22/05/2023, ás 09h:00min. Início da
Sessão de Disputa: 22/05/2023, ás 10h:00min, para maiores informações procurar na sala
de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte
– Ceará, nos horários de 08h00min ás 13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE
– Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 04 de maio de 2023 -
PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO – Pregoeiro.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte, Hi-
gor Emanuell Freitas da Costa, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 2023.0305-001/PMLN, a seguir: Objeto: CONTRATAÇÃO DE
SALDO REMANESCETE DOS CONTRATOS ORIUNDOS DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 2022.2508-001/PMLN, PARA AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICOS,
HIDRÁULICOS E DE CONSTRUÇÃO, FORNECIMENTO POR DEMANDA, POR
PERCENTUAL DE DESCONTO EM TABELAS REFERENCIAIS DINÂMICAS VI-
GENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. Favorecido (a): F E COSTA LIMA
ME (COMERCIAL PREMIUM), inscrita no CNPJ Nº 35.826.463/0001-91, com valor
global de R$ 2.552.400,00 (dois milhões e quinhentos e cinquenta e dois mil e quatro-
centos reais). As despesas decorrentes da contratação correrão por conta das DOTAÇÕES
ORÇAMENTARIAS a seguir relacionada: Secretaria de infraestrutura e Urbanismo: 0701
15 122 1501 2 023 – Gerenciamento da Secretaria, Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Fonte de recurso: Próprios, no valor de R$ 540.000,00 (quinhentos
e quarenta mil reais); Secretaria de Governo: 0201 04 122 0403 2.006 Gerenciamento da
secretaria, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Fonte de recurso:

Próprios, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais); Secretaria de Finanças,
Orçamentos e Planejamento: 0101 04 122 0401 2.001 Gerenciamento da Secretaria, Clas-
sificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Fonte de recurso: Próprios, no
valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais); Secretaria de Atividades Econômicas,
Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente: 0601 20 122
2001 2.020 Gerenciamento da Secretaria, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material
de consumo, Fonte de recurso: Próprios, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais); Instituto Municipal de Meio Ambiente: 2101.185411804.2.092 - Gerenciamento,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Fonte de recurso: Próprios,
no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais); Secretaria de Gestão De Convênios,
Recursos Humanos e Patrimoniais: 2301.04.122.0401.2.096 Gerenciamento da Secretaria,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Fonte de recurso: Próprios,
no valor de R$ 90.000,00 noventa mil reais; Secretaria de Saúde; 0902.101221001.2.055
Gerenciamento da Secretaria, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consu-
mo, Fonte de recurso: Próprios, valor de R$ 320.400,00 (trezentos e vinte mil, quatrocen-
tos reais); Secretaria de Assistência Social e Políticas Públicas Para Mulheres, Crianças
e Adolescentes e Pessoas com Deficiência: 1005.08.122.0801.2.079 Gerenciamento da
Secretaria, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Fonte de recur-
so: Próprios, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais); Secretaria de Edu-
cação: 0802.121221201.2.041 Gerenciamento da Secretaria Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Fonte de recurso: Próprios / 0801.123611202.2.034
Gerenciamento do Ensino Fundamental – FUNDEB 30% / 0801.123651204.2.037 Ge-
renciamento do Ensino Infantil – FUNDEB 30%, Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Fonte de recurso: FUNDEB, valor total de R$ 342.000,00 (trezen-
tos e quarenta e dois mil reais); Secretaria de Cultura e Turismo: 0401.131221301.2.009
Gerenciamento da Secretaria, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consu-
mo, Fonte de recurso: Próprios, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais); Secretaria
de Projetos Urbanísticos e Habitação Social: 2201.041221510.2.095 Gerenciamento da
Secretaria, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Fonte de recurso:
Próprios, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais); Secretaria de Desportos e Ju-
ventude: 2401.041222705.2.097 Gerenciamento da Secretaria, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Fonte de recurso: Próprios, no valor de R$ 180.000,00
(Cento e oitenta mil reais). Fundamento Legal: ARTIGO 24º, INCISO XI DA LEI FEDE-
RAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma da Lei. Conforme
Declaração de Dispensa de Licitação, emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação
e Ratificada pelos Sr.(s) Secretários: Maria de Fatima Holanda dos Santos Silva - Secre-
tária de Educação, José Almar Santiago de Almeida - Secretário de Finanças, Orçamentos
e Planejamento, Eriano Marcos Araújo da Costa – Procurador Geral. Higor Emanuell
Freitas da Costa - Presidente da Comissão de Licitação. Limoeiro do Norte/CE, 04 de
maio de 2023.

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

FRANCISCO DE SOUZA VIEIRA
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU AO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO,
PARA CRIAÇÃO DE ANIMAIS - SEM ABATE (BOVINOCULTURA) - FASE: PU-
BLICAÇÃO DE REQUERIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: FRAN-
CISCO DE SOUZA VIEIRA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO INGARANA , S/N - ZONA
RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES
DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.455, de 05 de maio de 2023

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios,
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

Procuradoria-Geral do Município (PGM)

Conforme inciso I do art. 3.º do Decreto n.º 11, de 21.03.2017, publicado no Diário Oficial do Município (DOM) de
10.04.2017, modificado pelo art.1.º do Decreto n.º 77, de 03.08.2018, publicado no DOM de 06.08.2018, ficam os (as)
interessados (as) intimados (as) dos respectivos atos processuais abaixo relacionados.

Limoeiro do Norte-CE, 05 de maio de 2023.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município.

*** *** ***
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001/2020
INTERESSADO: LUÍS ALDECI DIÓGENES JÚNIOR. “Fica o interessado intimado para apresentar defesa, no pra-
zo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data da publicação no Diário Oficial do Município (DOM). Decisão to-
mada pela Comissão de Processo Administrativo.” INTIMAÇÃO PARA LUÍS ALDECI DIÓGENES JÚNIOR, neste
ato representado por sua advogada legalmente constituída, Dra. Carla Danielly dos Santos Medeiros – OAB 44.750.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.455, de 05 de maio de 2023

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente.

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Câmara Municipal de Limoeiro
do Norte, tornam público o extrato do instrumento Contratual resultante da Tomada de
Preços n° 1.1502/2023: UNIDADE
ADMINISTRATIVA:Câmara Municipal de Limoeiro do Norte. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA:1601.01.031.0001.2.089-Funcionamento do Poder Legislativo Municipal.
ELEMENTO DE DESPESA:33.90.39.00.OBJETO:
Contratação da prestação dos serviços de consultoria e Assessoria nas áreas orçamentá-
rias, contábil,financeira e patrimonial, visando um amplo gerenciamento das contas pu-
blicas do poder
legislativo Municipal, possibilitando o cumprimento das exigências legais, bem como a
geração das informações para tomada de decisões, e ainda, o acompanhamento de rotinas
inerentes ao
Tribunal de Contas do Estado do Ceará e Secretaria do Tesouro Nacional. VIGÊNCIA DO
CONTRATO: até 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADA:ASCONJ ASSESSORIA
CONTABIL SS EPP. ASSINA PELA CONTRATADA:
João Sivanney Pinheiro Bezerra. Assina pela contratante: Darlyson de Lima Mendes. Va-
lor Global:R$ 108.000,00(cento e oito mil reais) Referente a um período de 09 meses.
Limoeiro do Norte-Ce,
13 de abril de 2023.Elizângela Santos dos Reis. Presidente da Comissão de Licitação.

		2023-05-05T12:44:43-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387